
 
SMLOUVA O ZŘÍZENÍ NADACE – NADAČNÍ LISTINA 

(§ 3 zákona č. 227/1997 Sb.) 
 
1/ jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
2/ jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
3/ jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
 
 (dále jen zřizovatelé) 

uzavřeli dnešního dne podle § 3 zák. č. 227/1997 Sb. tuto 
smlouvu o zřízení nadace 

I. 
Účel nadace 

Nadace se zřizuje za účelem ………………………... 
II. 

Název nadace 
“Nadace………………..“ 

III. 
Sídlo nadace 

Sídlem nadace je ……………obec, adresa. 
IV. 

Vklady zřizovatelů 
Každý zřizovatel se zavazuje vložit do nadace částku ……………………, slovy ………... Tuto částku se každý ze zřizovatelů zavazuje zaplatit do tří dnů ode dne podpisu této smlouvy k rukám správce vkladů, jímž zřizovatelé určují …………………….. 

V. 
Nadační jmění 

Nadační jmění je tvořeno vklady zřizovatelů v celkové výši …………………, slovy 
VI. 

Správní rada 
Správní rada nadace má sedm členů. První správní radu nadace tvoří její zřizovatelé. 

VII. 
Jednání jménem nadace 

Jménem nadace jednají společně dva členové správní rady. 
Podepisování za nadaci se děje tak, že k názvu nadace připojí své podpisy dva členové správní rady. 



VIII. 
Dozorčí rada 

Dozorčí rada má tři členy. 
První dozorčí radu nadace tvoří tito členové: 
Jméno, příjmení, r. č., trvalý pobyt 

IX. 
Pravidlo pro omezení nákladů nadace 

Celkové roční náklady nadace související s její správou nesmějí převýšit 5 % nadačního jmění k 31. prosinci téhož roku. 
X. 

Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků 
Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků stanoví statut nadace. 

XI. 
Statut nadace 

Postup jednání orgánů nadace, podmínky pro poskytování nadačních příspěvků, okruh osob, 
kterým je lze poskytovat, jakož i další otázky stanovené zákonem č. 227/1997 Sb., upravuje statut nadace. 
K podání návrhu na zápis nadace do nadačního rejstříku a k dalším úkonům potřebným 
ke vzniku nadace zmocňují zřizovatelé …………………..(jméno, příjmení, r. č. , trvalý pobyt) Jmenovaný je oprávněn přenést toto zmocnění na právního zástupce. 
Místo, datum, podpisy 
 
   
 . 

 
Úpravu nadací obsaženou v občanském zákoníku nahradila s účinností od 1. ledna 1998 
právní úprava provedená zákonem č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů. Nadace nebo nadační fond jsou účelová 
sdružení majetku zřízená podle tohoto zákona pro dosahování obecně prospěšných cílů. Obecně prospěšným cílem je zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv nebo 
jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí, kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu. 
Nadace nebo nadační fond je právnickou osobou. 
Nadace nebo nadační fond se zřizuje písemnou smlouvou uzavřenou mezi zřizovateli nebo 
zakládací listinou, je-li zřizovatel jediný, anebo závětí (dále jen “nadační listina”). Zřizuje-li se nadace nebo nadační fond smlouvou, musí být pravost podpisu zřizovatelů na smlouvě 
úředně ověřena; zřizuje-li se nadace nebo nadační fond zakládací listinou či závětí, musí být nadační listina pořízena ve formě notářského zápisu. 



 NÁVRH NA ZÁPIS NADACE DO NADAČNÍHO REJSTŘÍKU 
 

Krajský obchodní soud 
obchodní rejstřík 
adresa soudu 
 
Navrhovatel: jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
  zmocněný zřizovateli nadace 

Návrh na zápis Nadace ………………… 
 

J e d n o u  
 
 

Přílohy: nadační listina ze dne ……….. 
  prohlášení správce vkladů 
  výpisy z rejstříku trestů členů správní rady a dozorčí rady 
  potvrzení banky (název), o složení vkladů 
  plná moc zřizovatelů 
 
Smlouvou o založení nadace ze dne ………….. byla založena “Nadace ………..”. Peněžité vklady ……….. Kč splatili všichni zřizovatelé. Vzhledem k tomu, na základě zmocnění zřizovatelů, navrhuji, aby v nadačním rejstříku provedl rejstříkový soud tento 

z á p i s :  
1. Den zápisu: 
2. Název nadace:  
3. Sídlo nadace:   
4. Identifikační číslo: 
5. Zřizovatelé:  jméno, rodné číslo, trvalý pobyt, hodnota vkladu 
 
6. Účel nadace:   
 
7. Výše nadačního jmění:   
8. Správní rada:  jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
 

9. Jednání jménem nadace: 
 
Jménem nadace jednají společně dva členové správní rady. Podepisování za nadaci se děje tak, že k názvu nadace připojí své podpisy dva členové správní rady. 

 
10. Dozorčí rada:   jméno, rodné číslo, trvalý pobyt 
 



Místo, Datum, podpis zmocněnce 
 
 

Nadace nebo nadační fond vzniká dnem zápisu do nadačního rejstříku. Rejstřík vede soud 
určený zvláštním zákonem (§ 200a o. s. ř.) k vedení obchodního rejstříku. Rejstřík je veřejným seznamem; jeho součástí je i statut nadace nebo nadačního fondu a výroční zpráva. 
Návrh na zápis nadace nebo nadačního fondu do rejstříku podává zřizovatel, popřípadě 
vykonavatel závěti nebo osoba k tomu jimi písemně zmocněná; pravost podpisu zmocnitele musí být úředně ověřena. 



STATUT NADACE 
(§ 4 zákona č. 227/1997 Sb.) 

 
jméno, rodné číslo, trvalý pobyt zřizovatelů  
 (dále jen zřizovatelé) 
 
zřídili nadační listinou ze dne 10. ledna 2001 za účelem zlepšení ……………………nadaci s názvem “Nadace …………….”. 
Dnem…………………. byla tato nadace zapsána do nadačního rejstříku. 
K úpravě právních poměrů nadace vydává její správní rada podle § 4 zák. č. 227/1997 Sb. tento 

statut 
Část I. 

Úvodní ustanovení 
Čl. 1 

Název nadace 
“Nadace…………” 

Čl. 2 
Sídlo nadace 

Sídlem nadace je …………... 
Čl. 3 

Právní poměry nadace 
Nadace je právnickou osobou; její právní poměry se řídí zákonem č. 227/1997 Sb., o nadacích, nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, dalšími obecně závaznými právními předpisy, nadační listinou a tímto statutem. 

Čl. 4 
Územní působnost nadace 

Nadace vyvíjí svoji činnost na území …………….(stát, kraj, obec). Pokud je to třeba k plnění jejích úkolů, může nadace realizovat své záměry i mimo uvedené území. 
Čl. 5 

Cíl nadace 
Nadace je zřízena za účelem……………………. 

Čl. 6 
Činnost nadace 

K dosažení uvedeného cíle bude nadace zejména: 
a) soustřeďovat finanční prostředky na účtu nadace, 
b) organizovat a finančně zajišťovat  …………….. 
………………….. 



Část II. 
Majetek nadace 

Čl. 7 
Zdroje nadace 

Prostředky pro realizaci svého cíle a zajištění své činnosti, jak jsou uvedeny shora, bude nadace získávat zejména z následujících zdrojů: 
a) příspěvky z veřejných rozpočtů 
b) dary právnických a fyzických osob věnované nadaci, 
c) příjmy plynoucí z hospodaření s majetkem nadace. 

 
Čl. 8 

Používání prostředků nadace 
Prostředků nadace lze použít pouze k realizaci cíle nadace uvedeného v čl. 5, a to zejména na: 
a) příspěvky a finanční zajištění činnosti uvedené v čl. 6, 
b) odměny, které se poskytují za práci pro nadaci vykonanou na základě objednávky nebo 
s předchozím souhlasem správní rady nadace; odměna se vyplácí ve výši 50,– Kč za hodinu, 

c) náhrady cestovních výdajů těch, kteří podle předchozího odstavce vykonávají práci pro 
nadaci, a to podle platných předpisů na základě vyúčtování předloženého správní radě nadace. 

 
Příspěvky lze poskytovat ……………………. podle pravidel stanovených pro každý kalendářní rok správní radou. 
Z prostředků nadace lze podle rozhodnutí správní rady přispívat na ……………………… 

 
Část III. 

Orgány nadace 
Čl. 9 

Správní rada 
1. Správní rada spravuje majetek nadace, řídí činnost a rozhoduje o všech záležitostech nadace a je statutárním orgánem nadace. 
2. Do výlučné působnosti správní rady náleží: 
a) vydat statut a rozhodovat o jeho změnách, 
b) schvalovat rozpočet a jeho změny, 
c) schvalovat roční účetní uzávěrku a výroční zprávu o činnosti a hospodaření (dále jen “výroční zpráva”) , 
d) rozhodovat o sloučení, 
e) volit nové členy správní rady a dozorčí rady, nestanoví-li nadační listina jinak; 
rozhodovat o odvolání člena správní rady, člena dozorčí rady, přestane-li splňovat podmínky členství nebo funkce, 



f) stanovit výši odměny za výkon funkce člena správní rady, dozorčí rady, 
g) rozhodovat o zvýšení nadačního jmění. 

3. Správní rada nadace má …………... První správní radu nadace tvoří její zřizovatelé. 
4. Funkční období členů správní rady je tříleté. 
5. Opětovné zvolení za člena správní rady je možné. 
6. Zanikne-li členovi správní rady členství ve správní radě před uplynutím funkčního období, 
zvolí správní rada na uvolněné místo nového člena; jeho funkční období skončí dnem, ke kterému by skončilo funkční období člena, jehož členství ve správní radě zaniklo. 

7. Členové správní rady volí ze svého středu předsedu, který svolává a řídí jednání rady. 
8. K rozhodnutí správní rady je třeba souhlasu většiny jejích členů. Při rozhodování je hlasovací právo členů správní rady rovné. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedajícího. 
9. Členství ve správní radě zaniká: 
a) uplynutím funkčního období, 
b) úmrtím, 
c) odvoláním, přestane-li člen splňovat podmínky pro členství nebo porušil-li závažným způsobem nebo opakovaně zákon č. 227/1997 Sb., nadační listinu nebo tento statut anebo i z jiných důvodů, pokud jsou stanoveny v nadační listině, 
d) odstoupením. 

Čl. 10 
Jednání jménem nadace 

Jménem nadace jednají společně dva členové správní rady. 
Podepisování za nadaci se děje tak, že k názvu nadace připojí své podpisy dva členové správní rady. 

Čl. 12 
Dozorčí rada 

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem nadace. 
2. Dozorčí rada zejména: 
a) kontroluje plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků a správnost účetnictví vedeného nadací, 
b) přezkoumává roční účetní závěrku a výroční zprávu, 
c) dohlíží na to, zda nadace vyvíjí činnost v souladu s právními předpisy, nadační listinou a statutem nadace, 
d) upozorňuje správní radu na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich odstranění, 
e) nejméně jedenkrát ročně podává zprávu správní radě o výsledcích své kontrolní činnosti. 

3. Dozorčí rada je v souvislosti s výkonem své kontrolní činnosti oprávněna zejména: 
a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů týkajících se nadace, 
b) svolat mimořádné jednání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy nadace, pokud tak neučiní předseda správní rady. 

4. Členové dozorčí rady mají právo účastnit se jednání správní rady a musí jim být uděleno slovo, pokud o to požádají. 



5. Funkce člena dozorčí rady je neslučitelná s funkcí člena správní rady nebo osoby, která je oprávněna jednat jako zástupce nadace. 
Čl. 13 

Výroční zpráva a účetnictví 
Nadace zpracovává výroční zprávu za každý kalendářní rok vždy do 31. března následujícího kalendářního roku. 
Výroční zpráva musí obsahovat údaje uvedené v § 25 odst. 2 zákona č. 227/1997 Sb. 
Nadace vede účetnictví podle § 24 zákona č. 227/1997 Sb. 

Část IV. 
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

Čl. 14 
Změna statutu 

O změnách tohoto statutu rozhoduje správní rada, a to třípětinovou většinou všech hlasů. 
Čl. 15 

Zrušení a zánik nadace 
Nadace se zrušuje: 
a) dosažením účelu, pro který byla zřízena, dnem uvedeným v rozhodnutí správní rady o dosažení účelu nadace, 
b) rozhodnutím správní rady o sloučení s jinou nadací nebo nadačním fondem, dnem uvedeným ve smlouvě o sloučení, 
c) rozhodnutím soudu o zrušení nadace dnem uvedeným v tomto rozhodnutí, jinak dnem nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, 
d) prohlášením konkursu nebo zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku. 

 
Likvidace nadace probíhá podle § 9 zákona č. 227/1997 Sb. 
 
 
Datum, místo, podpisy správní rada 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  
 

Statut nadace nebo nadačního fondu vydá do třiceti dnů ode dne vzniku nadace nebo 
nadačního fondu a o jeho změnách rozhoduje správní rada. Nestanoví-li tento zákon jinak (§ 22 odst. 2), musí být statut nadace nebo nadačního fondu v souladu s nadační listinou. 
Nadace nebo nadační fond jsou povinny na požádání zpřístupnit statut; každý je oprávněn do něj nahlédnout a pořizovat si výpisy či opisy. 
 
 
 
 



STANOVY OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ 
„………..“ 

 
                                                                            I. 
                                                             Úvodní ustanovení        
Název, sídlo, povaha a obvod působnosti 
 
 

1) Zakladatelé – členové přípravného výboru se dohodli na založení občanského 
sdružení s názvem „…………………a přijali tyto stanovy: 

 
2) Sídlem sdružení je ……………….. 

 
3) Sdružení je založeno jako volné sdružení fyzických a právnických osob, které sdružuje zájem o ……………. 
4) Sdružení působí na celém území České republiky, v souladu s cizozemským právem může působit též na území jiného státu. 

                 5)    Sdružení je samostatnou právnickou osobou a je proto oprávněno jednat 
v právních vztazích svým jménem a na svou vlastní majetkovou odpovědnost. Je organizačně i jinak nezávislé na orgánech státní správy a samosprávy, politických stranách 
a jiných občanských sdruženích  a iniciativách, spolupracuje však s nimi při uskutečňování společných záměrů a prosazování společných zájmů. 

 
 
II. 
Cíl činnosti a způsob jeho dosahování 
 
Cílem sdružení je …………………………………. 
 
Posláním sdružení…………………………………...  
 
Svého cíle a poslání hodlá sdružení dosahovat především těmito aktivitami: 
 a)  
  
 b) 
 
 c) 
  …………. jinými  činnostmi. 
 
              
 



 
                                           
 Shora definovaného cíle činnost  sdružení dosahuje v souladu s obecně závaznými právními předpisy a těmito stanovami. 
                                                                   
 Sdružení je založeno za jiným účelem než podnikáním. 
 

 
III. 
Členství 
 
1)Kdo může být členem? Obsahem členství jsou práva a povinnosti. Fyzické i právnické osoby?  
2)  Jak vzniká členství……….. 
3) Členství ve sdružení zaniká…………… 
  

 
a) vystoupením …………. 

    b) vyloučením …………… 
c)zánikem sdružení 
d)smrtí člena. 

 
      4) Členská práva: 
 
 
     5)  Členské povinnosti: 
 

                                                   
 
                                                                         
                                                                             IV. 
                                                                  Orgány sdružení 
 
1/ Valná hromada sdružení, kterou tvoří všichni členové sdružení, je nejvyšším orgánem sdružení. Valná hromada může rozhodovat o všech věcech sdružení.  

a) Do její výlučné působnosti náleží: 
b) Jednání a usnášení : 

 
 
 
 



2/  Rada  sdružení je výkonným orgánem sdružení, odpovědným valné hromadě sdružení. Rada sdružení zejména:  
a) samostatně rozhoduje o všech věcech sdružení v době mezi zasedáními valné hromady sdružení, s výjimkou věcí čl. IV./2 těchto stanov a jiných věcí, výslovně vyhrazených těmito 
stanovami jinému orgánu sdružení nebo přenesených na tento jiný orgán opatřením rady sdružení, 
b) vydává , mění a ruší organizační řád profesionálního aparátu sdružení, 
c) rozhoduje o zrušení členství člena ve zkušební době, 
d) volí ze svého středu předsedu a místopředsedu sdružení, 
e) rozhoduje o stanovení odměny předsedovi sdružení, je-li tato funkce vykonávána v pracovněprávním či  jiném obdobném právním vztahu, 
f) schvaluje návrh rozpočtu sdružení. 
 
5) Rada  sdružení se skládá vždy z lichého počtu členů sdružení, a to alespoň  ze …… a nejvýše z ……… členů  rady. Rada se schází podle své potřeby, přičemž zasedání rady může 
svolat předseda sdružení nebo kterýkoliv  z jejích členů. Rada je schopna usnášení, je-li  přítomna alespoň jedna třetina jejích členů nejméně však dva její členové. Rada  rozhoduje hlasováním, a  to prostou většinou přítomných členů a odevzdaných hlasů. 
 
6)  Předseda sdružení je statutárním orgánem sdružení, odpovědným radě sdružení. Předseda sdružení  zejména: 

a)  jedná jménem sdružení navenek ve všech jeho věcech s právními důsledky pro sdružení, 
b)  samostatně rozhoduje o věcech sdružení, spojených se zajišťováním  a organizováním 
běžného provozu sdružení a s výkonem jeho zaměstnavatelských práv, 

c)  samostatně rozhoduje o dalších věcech sdružení, které na něho byly výslovně přeneseny 
opatřením rady sdružení, 

d)  odpovídá za vedení účetní a jiné písemné evidence sdružení,  
e)  odpovídá za vypracování návrhu rozpočtu a  účetní závěrky sdružení, 
f)  svolává a připravuje zasedání valné hromady a rady  sdružení. 
 

7) Předsedu sdružení zastupuje v jeho funkci statutárního orgánu sdružení v jeho nepřítomnosti osoba určená  organizačním řádem sdružení nebo místopředseda sdružení. 
 

8)   V případě pochybnosti resp. sporu mezi oběma výkonnými orgány sdružení platí, že toto rozhodnutí je v působnosti rady sdružení. 
 

9) Funkční období volených orgánů sdružení podle těchto stanov je na 3 roky, nestanoví-li 
valná hromada svým rozhodnutím jinak. Funkční období rady sdružení, předsedy a místopředsedy sdružení končí dnem zvolení nového příslušného orgánu.  
 
10) K odbornému zajišťování činnosti orgánů sdružení může rada sdružení vytvářet 
profesionální aparát sdružení. Vzájemná práva a povinnosti osob, vykonávajících funkce v orgánech sdružení a vedoucích zaměstnanců profesionálního aparátu sdružení, může upravovat organizační řád sdružení. Organizační řád sdružení musí být v souladu s obecně 
závaznými právními předpisy, těmito stanovami a ostatními rozhodnutími valné hromady sdružení. Profesionální aparát sdružení je podřízen předsedovi sdružení. 



11) Kontrolním orgánem sdružení je revizor. Revizora volí valná hromada z řad členů, kteří 
se svou kandidaturou a výkonem funkce předem vysloví souhlas. Odvoláván je členskou schůzí. Funkční období revizora je 4leté. 
12) Revizor nesmí být členem Rady sdružení, má však právo účastnit se všech jednání Rady sdružení s hlasem poradním. 
 
13) V působnosti revizora je upozorňovat výbor na vady hospodaření sdružení a podávat mu návrhy na jejich odstranění.  
 
                                                                         V. 
                                                           Hospodaření sdružení 
 
1) Majetek sdružení je určen výhradně k plnění jejího účelu, a k zajišťování těch činností, 

které  k tomuto účelu sdružení směřují. 2)  Majetek sdružení tvoří finanční a hmotné prostředky, získané zejména z darů, dědictví, 
grantů, účelových dotací  od státu a obce, úroků a z jiných výnosů účelově zaměřených charitativních akcí. Získávání finančních a hmotných prostředků z úhrad za služby 
poskytované v rámci účelu a cílů sdružení a z případného podnikání, děje-li se tak v souladu s obecně závaznými právními předpisy není v rozporu s těmito stanovami. 
Orgány sdružení jsou povinny s majetkem nakládat hospodárně, využívat ho ke stanovenému účelu a dbát o jeho zvětšování a řádnou ochranu.  

 
 3 ) Hospodaření sdružení musí být vždy v souladu s obecně závaznými právními předpisy. 
Hospodaření se řídí rozpočtem schvalovaným Valnou hromadou sdružení vždy na kalendářní rok. 
 
 
                                                                        VI. 
                                                        Zánik sdružení 
            Sdružení zaniká z těchto právních důvodů: 
s rozhodnutím sdružení o svém rozpuštění nebo sloučení s jiným sdružením podle ust. Čl. III/2 písm. b) těchto stanov, 
c)  s jinou právní skutečností podle zákona. 

 
         Provádí-li se před zánikem sdružení jeho likvidace a není-li zákonem stanoveno nebo sdružením rozhodnuto jinak, vykonává působnost likvidátora sdružení předseda sdružení. 
 
         Toto sdružení vzniká jeho registrací podle příslušných ustanovení zák. č. 83/1990 Sb.             O sdružování občanů. 
 
 
Místo, datum, podpisy 
 
 



           
NÁVRH NA REGISTRACI OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ 
 
 
Ministerstvo vnitra ČR 
Odbor všeobecné správy 
 oddělení volební a sdružovací 
 U obecního domu 3, 112 20, Praha 1 

 
 
Věc:     Návrh na registraci občanského sdružení - ………….. 
 
Vážení,  
Tímto podáváme návrh na  registraci občanského sdružení „………….“ dle zákona č. 

83/1990 Sb. 
Členové přípravného výboru jako zakladatelé občanského sdružení  uzavřeli dne 1. 11. 

2001 smlouvu o sdružení podle § 829 a násl. Zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve 
znění pozdějších předpisů, a zavázali se tak k plnění úkolů, jejichž cílem je založení 
občanského sdružení „……“.  

Návrh na registraci podávají členové přípravného výboru: 
1. jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště 
2. jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště 
3. jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště 
Zmocněncem, zmocněným na základě plné moci, oprávněným jednat jménem 

přípravného výboru je ………………… Prosíme o doručování veškerých dokladů na její výše 
uvedenou adresu. 

Přílohou tohoto návrhu na registraci jsou Stanovy občanského sdružení „……..“, ve 
dvojím vyhotovení. 

Místo, datum, podpisy přípravného výboru 
 
 
 



 


